### Decoctione

*de delicata*

3. vj. hæc patina argenteæ aut alii vasi apto imposita, in aqua pomorum redolentium aut fragorum, quæ dñe omnium sunt sua uissimæ, macero: aquæ quantitas non maior sit, quam vna dolis requirit, vt melius purgatoria sensu proprietate imprægnetur: aciditatem ipsi cum succo limonum inducere solesco. Verus chymista, qui mirandas acerorum suorum montanorum vires expertus est, ad reddendū aquam acidulam, acerofos suos liquores admiscendos haud extimesceret. Correctiū loco addi potest, siita videbitur, paululum Cinnamomi, omnia mactentur per 24. horas ad minimum: dein leuiter bulliant, & fortius exptimantur: in qua expressione adde succi pomorum redolentium recent extracti 3. j. B. sacchari cands puluerizati 3. h. quod præstat ad maiorem clarificationē (alias à sacchari addiōne sū perfidetem: succus enim pomorum decoctus eius vicem subministrabit) cum oui albumine exquisite agitata omnia admoueantur igni, clarificetur iuxta artem, potio sic erit clarissima, boni odoris, ac ne tantillum quidem fastidii concitat, aliumque pterea blande & viliter detinet. Syrupus ros. pallidatum, aliisque similes, enarratus potionibus admixti, ingratum ipsis sapientem.

inducunt. Sed pro iis, qui palatum habent non adeo delicatum, addi possunt. Si opus sit, rhabarbarum, nec non alia laxatia his addes, potestque maior quantitas, si res ex postulat, preparari. Addo autem pro vna dolis sensu drachias sex, eo quod clarificatio quartam ad minimū partem virtutis medicamentū auferat. Sequamur nunc ordinem nostrum, & ad decoctā hydroticā accedamus.

### Decoctione hydroticā.

Decoctiones hydroticæ plerumque parant ad curationem divisorum affectuum, quorum quilibet opus habet iudicium specificis & peculiariis remediis, quemadmodum id ex variis formulis ordine hic in Pharcmacopœia nostræ condecorationem describens liquido patebit.

Eiulmodi: remedia proprie locum habent in luis venearum curatione, quam communi & ritato nomine Diætam appellant. Totum enim id temporis spatum, quo eiulmodi decoctā zg̃is officuntur, stricta valde & severa victus ratio imperatur, quamvis prouocatio sudoris sit peculante & proprium remedium, ad edomandos huiusmodi affectus, quorum veneaum in abscondito inazens, & periphas venas transfulsum primatio adoritur hepatis facultatemque naturalem non fecus, ac serpens iictu suo venenato primum occupat eoz: Canis rabidus functionem animalem, lepus marinus pulmones. Quemadmodum igitur videmus, in febribus, continuis adeo prouidam esse natum, vt ad expelliendas impuritatem in venoso generi inhaerentes, viplutum tanquam crisib. salutariibus utatur euacuatione per sudorem, vel per vrinam: sic etiam huius veneni malignitas per eundem sudorem extruditur. Hinc natum est illud, quod vulgo dicunt: Sudare pustulas veneeras. Verum quidem est, eiulmodi morbos s̃p numero per vrinam profluuiū finiti, si quidem sudor & vrina ex eadem profluent materia, omniaque sudorifica, citra omnem dubitationis ansam simul diuretica existunt. Sed de his abunde sati-

30. dies ad exsiccandum exponi debet. De qua sic preparata accipe lb. j. & in vas vitreū aptum in ilice, superaffundendo vini alii optimi lb. viij. omnia vase bene clauso digerantur in Baln. Mar. calido per 5. aut 6. dies: dein transcolentur per manicam Hippocratis, adiectisq; mellis optime degurati lb. liij. parum bulliant & purificentur: & sic vinum habebis scylliticum, quod ad usum reseruabis in vase accuratissime occiso. Remedium est praefanticissimum ad omnes humores præparandos, ut iam dictum.

*Vt vina artificia. gu-  
fui grata reddantur.*

Venium ut vina purgantia ingratum suum saporem amittant, & gustui grata fiant, post prædictam illam macerationem, per maniciam Hippocratis sepius transcolanda, & saecharo, paucq; Cinnamomo & Coriandro aromatizanda sunt, ad quam eandem methodum parabuntur etiam alia vina tam roborantia, quam purgantia, que grata & utilia erunt, nec adeo magno constabunt prelio, sed promiscue omnibus, tam infimae quam summae conditionis hominibus commodissime exhibebuntur.

Restat iam, ut de vinorum etiam compo-  
sitorum preparatione, ducto à vinis purgan-  
tibus exordio, verba faciamus.

*Vinum purgans sena Autumni siue  
vindemiarum tempore  
parandum.*

Comparanda sunt aliquot dolia, ex lignis eiusmodi vasorum facta, qua vinum mal-  
uatissimum aut aliud simile, album & genero-  
sum prius continuerunt, quorum quodlibet capax sit quindecim aut viginti mensuratum vel plurimum, prout videbitur. Praestat tamen pluta dolia, eaq; minora in promptu habere, quam solummodo vnum, idque maximum, si magna vini quantitas præparanda veniat. Si igitur vasis magnitudo erit viginti mensu-  
tarum Parisiensium, in eo pone

*Feliculorum sena lb. iiiij.  
vel amplius, prout purgandi virtutem plus  
minus augere velis, addendo*

*Caryophyllorum 3 g.  
Cinnamomi*

*Machilana 3 iij.*

*Sem. Foeniculi 3 ij. b.*

*Praunorum Damasco, sine nucleo  
lb. iiij. vel v.*

*Liquiritia incisa lb. j.*

*Polypody*

*& Sem. carthami cotoniana lb. ij.*

Omnibus probe inuicem mixtis indantur in vas & affuso multo generoso bulliant, superaffundendo semper vinum nouum. Post perfectam coctionem & sc optimè clauso omnia macerentur & fermententur ad viginti, aut viginti quinque dies: & sic habebis vinum purgans, quod integris validisq; viribus per integrum annum persistabit, cuius dosis est vitrum paruum in aurora. Vel si matutina *Vitrum eius in purgatio non sati suum affectu fuetis eff.* contumaciam, vnicæ tuis vel quauor adhuc sumēbas *bis affecti-* erunt circa vesperam, duabus vel tribus ante *bis.* cenam horis, idq; codem die. In affectibus porro contumacibus altisq; radores habentibus, quorumq; authores existunt impiates tartareæ & siue humores crassi & fæculæti, purgatio codem remedio cōtinuanda erit ad duodecim vel etiam quindecim dies: ita per epictas, id est, sensim & paulatim eiustodi humores evacuantur, circa vitium delectionem. Eodem quoque modo febris *Melanchol.* quartana, melancholia hypochondriaca, *hypochon-* chexia, & similes affectus difficultis sanatio. *antraca.* nisi curabuntur, & prolsus excedentur.

Ad præseruationem corporis sufficiet id semel tantum per octiduum, vel bis per mensem sumptisse. Potes si velis, id paulo ante cibis, vel etiā in ipso prandio cenave sumere.

Si facultatem eius purgatticem reddere *Vinum pur-* cupis generaliorem, adeo ut instar catholici *gans catho-* omnes humores simul trahat & expurget, *licum.* addere oportet radicum exsiccatarum oxylapathi, siue thabarati monachorum, hermodactylorum, mechoacez, turbith quantum lubet. Et sic medicamen habebis sumum aduersus podagram, luem venereum, & similes affectus, addendo salz, parilæ & rasuræ ligni guaiacini ad libitum. Ex cuius vnu contiuato ad plusculos dies, singulares & eximios percipies effectus.

*Quod*

Quod si nonnulli in eiusmodi remedio-  
rum preparationibus accusent nimiam tem-  
poris longitudinem , quamvis in tanta copia  
simil & similes parati possint, ut sufficiant  
pro uno atque altero anno, vt etiam proflus  
illis satisfiat, hic purgantia quazdam quouis  
anni tempore paratu facilia, nec minus ege-  
ris utilia profitemur. Primi præparatio est,  
vt sequitur.

### Vinum catholicum purgans faci- lis præparationis.

*U. Rad. acori 3. fl.*

*Polypodi quercini*

*Sem. Carthami an. 3. fl.*

*Sem. Foeniculi*

*Anisis ana 3. iij.*

*Cors. Myrobalanorum citrin.*

*C. Chebulorum ana 3. iiij.*

*Cinnamomi 3. iiij. fl.*

*Caryophyllorum*

*Macus ana 3. iiiij.*

*Conser. Flor. genista*

*Violarum*

*Malva ana 3. fl.*

*Hermodactylorum alborum*

*3. vij.*

*Turbith 3. fl.*

*Foliculorum sena 3. iiij.*

*Vini albigeneros lib. ij. vel. iiij.*

Omnibus probe inuicem mixtis in vase vi-  
treo optimi lutato & clauso macerentur ad  
calotem lenthum B.M per quatuor aut quin-  
que dies, ampliusue. Colentur al quod vici-  
bus per maneam, addendo sacchari 3. vj.  
Hoc vinum sive claretum purgans ad ali-  
quot dies referunt potest, ex quo facies sex  
octoue doses. Pro dosi via vnicæ dux suffi-  
cient: exhibendo id horis matutinis & sin-  
gulis diebus aut alternis continuando. Pur-  
gat enim leniter omnes humores, sive se-  
rosos vel etiam crassis & melancholicos;  
prodet calculosis & podagricis, & ponissi-  
mum delicatoribus, neenon imbecilliori  
ventriculo laborantibus, qui cetera vomitum  
alia purgantia admittere nequeunt. Condu-

cit præterea histericis affectibus, & albos si-  
stir mensium flores, si addatur fæcula bryoniae  
que est specifica vtri medicinae, cuius  
præparandi modus docebitur alibi.

### Aliud vinum purgans facillimæ præparationis.

*24. Sena 3. fl.*

Haec immite in vas vitreum, addendo

*Cinnamomi contusi 3. fl.*

*Caryophyl. N.v. aut vj.*

*Vini albigen.*

Claudatur vas charta vel bombace saltem  
& addatur, si ita videbitur, paululum saccha-  
ri. Omnia macerentur in loco frigido per  
dies tres, quod vinum sufficienter tintum  
sit. Huius vini sumant cochlearia duo vel *Vfus.*  
tria mane, cum iuscule, si placuerit; ac tan-  
tudem sero, idque continuetur ad dies duos  
vel tres. Remedium hoc ex vnicâ semis tan-  
tum sena præparatum (quod vel pueris &  
prægnantibus exhiberi potest) si continuo  
ad dies tres vel quatuor quis sumperit, blan-  
de & utiliter corpus purgabit.

### Vinum purgans ex floribus prunorum

*Persicae arboris, hyperici*

*& cat.*

Ad huius vini compositionem verno tem-  
pore sufficiens colligenda est florum pruno-  
rum, tam hottensium, quam agrestium co-  
pia: hisque tertia vel media pars dolii replen-  
da, quibus adde

*Vuarum Corinthiac. lib. v.*

*Prunorum dulcium lib. iiij.*

*Iuinbarum lib. iiij.*

*Dactylorum ab que nucleus lib. j.*

*Foeniculi 3. fl.*

*Cinnamomi 3. iiij.*

Affundatur vinum optimum usq; ad sum-  
mum vase, quo accurate cluso, omnia ma-  
cerentur ad dies viginti al. inensem vnum.  
Hoc vinum nullam plane nauicam exhibet, *Vfus.*  
& potest loco diapruni sumi. Habet enim  
vini alterandi & purgandi humores biliosos:  
seruant ad usum per integrum annum. Do-  
sis

sis est dimidium vitrum, quod circa diagridii additionem blande purgabit. Tempore vindexiatur etiam preparari potest idem vi-  
num cum musto vini albi optimi, sicut & re-  
liqua, haec tenus à nobis decripta. Flores in  
vmbra exsiccati seruandi sunt usque ad tem-  
pus enarratum. Eius vian purgatticem effica-  
ciorem reddes, si foliolorum fenza lib. vnam  
atque alteram addideris.

Ad eundem modum patari potest, tempore  
Veris vinum purgans contra vermes siue  
lumbicos ex Persicæ arboris floribus.

*Vinum con-  
tra vermes  
& in puris  
sanguinibus.*

Ex floribus hyperici, summitatibus cen-  
taurii minoris & fumiferis, collectis omni-  
bus suo tempore, dum florent, & exsiccae-  
ntur, conficitur etiam vinum purgans aduersus  
vermes, quod idem sanguinem mundificat,  
& tam atram, quam flauam bilem purga-  
bit. Si addideris fenza ad libitum, potentior em  
purgandi vim acquiret. Hæc vina licet sapori-  
tis sint paulo amarioris, purissima tamen  
sunt & clarissima: corrigi potest amaritudo  
illa vini Corinthiacis & liquiritia.

*Amaritudo.  
correlatio in  
vini.*

*Vinum ro-  
sat. pur-  
gans.*

Sic eodem modo purgans vinum prepa-  
retur cum rosis pallidis & albis, tam horten-  
sibus, quam sylvestribus. Quod purgat hu-  
mores serofos, ex quo etiam opitum re-  
medium patari potest contra hydropem,  
quod est addita vincetoxicæ radice per virinas  
purgat. Dosis duo cochlearia manæ exhibita,  
idq; continetur ad plures dies, si res postular-

Ad eosdem humores purgandos vinum  
paratur ex seminibus cibuli & bedera, tam in  
Austum, quam quotis alio tempore. Ea-  
dem vina conducunt etiam hydropicis.

#### *Vinum Helleboratum.*

Accipe radices helleboti nigri bene mun-  
datas, & ab omni terrestri impuritate pur-  
gatas, quas minutum concidas in B. Mar. cum  
sufficienti vini vel acetri quantitate, & semi-  
ne anisi per 14. horas macerabis: hinc post  
quatuor aut quinq; dies vinum prædictum  
separabis: eo enim modo omne venenum ex  
prædicta radice extrahetur, quz dein exsic-  
cari debet.

*2. Rad Hellebori ea, qua dictum est, ra-  
tione preparatarum 3. ij. b.*

*Felicitorum fenza 3. ij.*

*Fæniculi dulcis*

*Anisi ana 3. ij.*

*Corticis ejstr 3. f.*

Maceratur omnia in duabus vini albi opti-  
mi, & iam purificati mensuris per quatuor  
aut quinq; dies in baln. Mar calido, coletur  
que vinum absque expressione villa, dein bis  
terue per manicam Hippocratis transmitta-  
tur, dulcoretur & aromatizetur cum saccha-  
ri sufficienti quantitate, & pauco cinnam-  
omino. Excellens est educendis à cerebro pi *Mania, me-*  
*tutios & melancholicis humoribus. Opti-*  
*mum igitur est ad maniam, & melancholi-*  
*am alijs affectus, tum iotio assumptum,*  
*Etus capitum.*

Haec tenus de vinis compositis purganti-  
bus: sequuntur nunc quedam vina compo-  
sitæ corroborantia & ceteris quibusdam affecti-  
bus appropriata.

#### *Vinum Hippocraticum com- mune.*

*2. Vinum rubri vel albi optimi lib. x.*

*Cinnamomi 3. j. f.*

*Caryophyllorum 3. ij.*

*Cardamomi*

*Granorum Paradisi ana 3. iiiij.*

*Zingiberi 3. ij.*

Omnia crasso modo confusa, macerentur in  
diecto vino per tres aut quatuor horas: ad-  
dendo sacchari albisimi lib. j. f. transcole-  
ntur per manicam aliquot viciis, & fiat Hip-  
pocraticum.

#### *Aliter.*

Nonnulli tantam aromatum copiam exolu-  
id præparant ex solo cinnamono & saccha-  
ro, sed alii vim eius calefaciendi paulo plus  
acuum pipere, zingibere & caryophyllis.  
Hyemis fere tempore sumunt cum pane to-  
sto ad corroborandum ventriculum. Porti-  
gur etiam in quartanis, & alijs affectionibus  
ex frigida causa profectis.